96. Restricció ben acceptable per als jueus, que sempre tingueren ben present el principi talmúdic (TB *Bava Batra* 54b) que fa: *Dina de-malkuta dina*, «La llei del regne [on viu un jueu] és llei [també per a ell en qüestions civils]».

97. «Noverint universi, quod nos Petru, d. gr. rex Aragonum, concedimus vobis universis aljamis judeorum Catalonie, quod quelibet aljama possit perpetuo constituere de duobus usque ad septem probos homines de dicta aljama annuatim vel ad aliud tempus, sicut eis expedire videatur, qui possint cognoscere et terminare questiones, controversias et querimonias, que vertantur inter judeos et judeos vel inter christianum et judeum de peti-

D'altra banda, a la primeria del segle XIII ja trobem a diverses ciutats de Catalunya, tant reials com senyoriales, una incipient modalitat de règim municipal, que s'anirà desenvolupant i estructurant decisivament durant la segona meitat d'aquell segle (regnats de Jaume I i de Pere el Gran). Són les incorporacions municipals, anomenades *universitats*, dirigides per *cònsols*, *jurats* o *paers* (la denominació varia segons el lloc) i regides pel representant del sobirà o del senyor jurisdiccional com a poder superior. Aquestes incorporacions municipals, que començaren a recaptar impostos a partir de 1286, eren entitats amb personalitat jurídica i tenien *síndics* per a la gestió d'aspectes concrets de la vida de la ciutat.⁹⁸

Al costat d'aquesta organització municipal cristiana (la *universitat*), i responnent a circumstàncies socials i polítiques anàlogues, es desenvolupà també l'estructura governativa de la comunitat jueva, coneguda entre els cristians amb el nom àrab d'*aljama*, «comunitat», i pels jueus, en els documents i en la literatu-

tionibus christianorum, et possint corrigere, condemnare et punire judeos et judeas dicte aljame vel locorum, qui sunt de collecta ipsius aljame, vicinos scilicet seu externos, de percussionibus, verbis iniuriosis, stultitiis, maleficiis et omnibus aliis, in quibus deliquerint vel eisdem probis hominibus visum fuerit ipsos debere puniri vel corrigi secundum jus ebraicum vel preter ipsum jus ad arbitrium eorundem, qui quidem probi homines possint eos capere et capi facere et procedere ad penam exilii contra eos. Possint etiam facere statuta et prohibitiones, districtus et ordinationes super gestibus et actibus eorum et ponere vetita et alatmas et nitduy. Possint etiam predicte aljame cum aliis aljamis dominationis nostre consilium et deliberationem et vistam habere super predictis. Predictam vero concessionem facimus in hunc modum, quod judeus, quos ceperint, teneantur tradere baiulis nostris, et omnes penas, in quibus predicti probi homines aliquem vel aliquos judeos condemnave-rint, sive criminaliter sive civiliter, teneantur denunciare baiulis nostris, et ipsi baiuli nostri exequantur incontinenti et habeant ipsas penas pro nobis. Similiter ipsi probi homines non possint diminuere, relaxare vel diffinire aliquas penas criminales vel civiles, quas ipsi judei propter culpas vel delicta ipsorum pati vel recipere mereantur. Immo bajulo nostri possint per se sine ipsis probis hominibus, si voluerint, contra illos judeos, qui culpabiles fuerint, procedere et eos capere et condemnare, prout de jure fuerit faciendum. Mandantes, etc. Datum Terrachone II. kl. aug. a. d. MCCLXXX» [31 de juliol de 1280]. (ACA, reg. 44, f. 187v-188. Cf. BAER, *Die Juden*, vol. 1, doc. 121; RÉGNÉ núm. 823). L'any 1297, Jaume II modificà el sistema d'elecció d'aquests prohoms a l'aljama de Lleida, a petició de la pròpia aljama i a causa de les dificultats amb què topaven a l'hora d'elegir-los (ACA, reg. 195, f. 44; BAER, *Die Juden*, vol. 1, doc. 139; RÉGNÉ, núm. 2629 i 2680).